
Referat fra Frøavler foreningen Nordjylland generalforsamling på Tylstrup Kro den 

16 marts  

 

Formand Jens Guld, Oxholm kom i hans beretning ind på vanskeligheden i at bevare 

optimismen i landbrugerhvervet, men understregede nødvendigheden i at bevare 

den. De øgede krav fra myndigheder og befolkning er vanskeligt overskuelige i en 

trang økonomisk  tid.  

De ansvarlige politikere bør erkende at vandmiljøplanerne i deres nuværende form 

vil medføre en lukning af planteavlsbrug. Situationen er i forvejen højspændt da 

mange landbrug drives på kreditorernes nåde pga. den økonomiske krise. 

Formanden gav udtryk for håb om at den nuværende høringsfase resulterede i en 

vandmiljøplan der var acceptabel for alle. 

2009 har været præget af faldne priser på græsfrø, som en konsekvens faldende 

afsætning og høje udbytter. Formanden udtrykte tilfredshed med den reduktion 

frøfirmaerne har gennemført i arealerne til høst 2010, som sammen med en 

normalisering af afsætningen vil kunne føre til bedre priser. Han frygtede dog at 

opsvinget lå langt fremme. 

Foreningen afholdte 3 markvandringer i 2009, og vil pga. den gode tilslutning 

afholde tre lignende arragementer i år, som vil blive annonceret på i Frøavleren og 

på frøavlerforeningens hjemmeside. 

Formanden sluttede af med ønsket om en god vækst sæson. 

Herefter var indbudt 4 indlægsholdere; 

Flemming Floor, Agrinord fortalte om konsekvenserne af grønvækstplan, herunder 

de nye beregningsmetoder der medfører at N-udvaskningen måles ved recipienten. 

Her i Limfjordsoplandet ville det medføre en reduktion i tilførslen på 48,9 kg N. 

pr.ha.. 

Klaus Moltesen Ravn, Agromarkeds kom på de store verdensøkonomiske parametre. 

De fire vigtigste parametre verdensøkonomi, vækst, krise og markedspsykologi 



 der bestemmer prisdannelsen på råvarer og dermed også overordnet prisen på 

højværdiafgrøder som græsfrø. Klaus understregede også den vigtige sammenhæng 

mellem rente og råvarer, idet de svinger sammen. 

Rene Gislum, forskningscenter Flakkebjerg fortalte om vilkårene for at drive 

forsøgsarbejde og hvilke projekter de havde i støbeskeen. Forsøg med isotop 

mærket kvælstof har givet værdifulde oplysninger om hvordan kvælstoffet blev 

udnyttet, og hvordan det bliver fordelt i planterne. Rene Gislum kom ind på de 

vigtigste klimaparametre i frøavlen, heraf er de 2 vigtigste Solindstrålingen 14 dage 

før høst og vandforsynningen i maj. 

Peter Krog-Meyer, DLF kom ind på omkostningsniveauet i de danske frøfirmaer, som 

ligger på det laveste niveau i EU, således føler DLF sig godt rustet til fremtiden. DLF 

har reduceret arealerne med frøgræs med 25 % i 2010 og 33 % alene på rajgræs for 

at få en bedre balance. 

 

Dirigent Hans Jørgen Adamsen takkede for en udbytterig dag. 

 

Referent; Ole Kragh 

 

 

 


